
Unione di Comuni 
Città - Territorio Val Vibrata 

64015 Nereto (TE) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

COPIA 
N. 20 

Data  22/11/2008 

OGGETTO: L.R. N. 45/2007: PRESA D’ATTO 
DELL’ISTITUZIONE DELLA AUTORITA’ D’AMBITO 
(AdA) PER LA GESTIOEN DEI RIFIUTI. 

 L’anno duemilaotto, il giorno 22 del mese di novembre, alle ore 10:00, presso  la sala Allende del 
Comune di Nereto  si è riunito il Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni Città – Territorio 
“Val Vibrata”,  

In seconda convocazione, in sessione straordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Presenti Assenti 
Comune Componente 

N° 

Quote dei 
Comuni 

N° Quote 
dei comp. Co

mp. Quote Comp. Quote 

Alba Adriatica 
Franchino Giovannelli 
Paola Giusti  
Daniele Caponi  

3 

 
6 
6 
6 

 
 

X 
x 

 
 

6 
6 
 

 
X 
 
 

 
6 
 
 

Ancarano Emiliano Di Matteo 
Cadia Viola 2 3 

3 
X 
X 

3 
3   

Civitella del Tronto Gaetano Luca Ronchi 
Gianfredo De Santis 2 6 

6 
X 
X 

6 
6 

  

Colonnella Graziella Cecchini  
Matteo Marchetti 2 3 

3 
X 3  

X 
 

3 

Controguerra Mauro Scarpantonio 
Giulio Maurizi 2 3 

3 
X 
 

3 
 

 
X 3 

Corropoli 
Paolo D’Aristotile  
Livio Claudio Consorti 
Renata Ciavattini 

3 
2 
2 
2 

   
 

 X 
X 
X 

2 
2 
2 

Martinsicuro 
Abramo Di Salvatore 
Patrizia Ciufegni 
Andrea D’Ambrosio 

3 
6 
6 
6 

X 
 

X 

6 
 

6 

 
X 

 
6 

Nereto Commissario Roberta 
De Silvestro  3 

2 
2 
2 

 
X 
 

 
6 
   

Sant’Egidio Alla Vibrata 
Stefania Ferri 
Francesco Monti 
Luigi Nerla 

3 
4 
4 
4 

 
 

 
 
 

 
X 
X 
X 

 
4 
4 
4 

Sant’Omero 
Fabrizio Petruicci  
Vincenzo Fratò 
Milena Di Gaetano 

3 
4 
4 
4 

X 
X 

4 
4 

 
 

X 

 
 

4 

Torano Nuovo Dino Pepe 
Luca Frangioni 2 3 

3   X 
X 

3 
3 

 Tortoreto 
Domenico Di Matteo 
Michele Pasquini 
Generoso Monti 

3 
4 
4 
4 

 
 
 
 

 
 
 

 
X 
X 
X 
 

4 
4 
4 
 

TOTALE  N.° 31 120 13 62 16 58 



IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
 

PREMESSO che la Regione Abruzzo persegue l’obiettivo della modernizzazione del sistema di 
gestione dei rifiuti, attraverso il superamento della frammentazione esistente nell’organizzazione ed 
il ricorso ad una rete integrata ed adeguata di impianti in modo da garantire un uso efficiente delle 
risorse ed un elevato livello di protezione dell’ambiente; 
 
VISTO il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i., avente per oggetto: “Norme in materia ambientale”, 
che ha modificato la legislazione ambientale nel settore della gestione dei rifiuti, contenuta nella 
parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati’; 
 
VISTO il D.Lgs. 16.01 .2008, n. 4 recante “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del 
D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale”; 
 
VISTA la L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme perla gestione integrata dei rifiuti’, con la quale la 
Regione Abruzzo ha approvato il nuovo Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) che ha 
abrogato la precedente legislazione regionale in materia di cui alla L.R. 28.04.2000, n. 83 “Testo 
unico in materia di gestione dei rifiuti contenente l’approvazione del piano regionale dei rifiuti; 
 
VISTO l’art. 200 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., che prevede: “La gestione dei rifiuti è organizzata 
sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali (A TO), delimitati dal piano regionale di cui all’art. 199, 
.. omissis”, a cui gli enti locali partecipano obbligatoriamente e che agli stessi, ai sensi dell’art. 201 
dello stesso: 
“omissis... è demandata l’organizzazione, l’affidamento ed il controllo del servizio digestione 
integrata dei rifiuti”, inoltre l’Autorità d’Ambito (AdA): 
• opera la ricognizione delle opere ed impianti esistenti; 
• elabora il Piano d’Ambito ed applica tariffe; 
• affida il servizio; 
• controlla il gestore. 
 
RICHIAMATO l’art. 204 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. “Gestioni esistenti’ ed in particolare il comma 
1, che dispone: “I soggetti che esercitano il servizio, anche in economia, alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, continuano a gestirlo fino alla istituzione e organizzazione del servizio 
di gestione integrata dei rifiuti da parte delle Autorità d’Ambito”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (T.U.E.L.) ed in particolare l’art. 31 “Consorzi’, per cui gli enti locali per la gestione 
associata di uno o più servizi e l’esercizio associato di funzioni possono costituire un consorzio ed a 
tal fine, i rispettivi consigli approvano a maggioranza assoluta dei componenti una convenzione ai 
sensi dell’art. 30, unitamente allo statuto del consorzio; 
 
VISTO l’art. 113 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. avente per oggetto: “Gestione delle reti ed 
erogazione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”, le cui disposizioni sono nel presente 
atto richiamate; 
 
VISTA la legge 28.12.2001, n. 448 (Legge Finanziaria 2002) e successive modifiche, in particolare 
I’art. 35 che ha modificato lati 113 del D.Lgs. 267/00; 
 
VISTO I’art. 4, comma 1, lett. t) della LR. 45/07 che prevede, tra le competenze della Giunta 
Regionale, “l’adozione dello schema tipo dello statuto e della convenzione della forma di 
cooperazione di cui all’art. 16... omissis”; 
 
PRESO ATTO che in attuazione della L.R. 45/07, con l’art. 14, comma 1, la Regione Abruzzo ha 
previsto che la gestione integrata dei rifiuti urbani sia organizzata in Ambiti Territoriali Ottimali 
(ATO) ed ha delimitato il territorio nel seguente modo: 
• ATO n. 1, comprendente tutti i Comuni della Provincia di Teramo; 



• ATO n. 2, comprendente Comuni delle Province di Pescara e Chieti, come da piano regionale; 
• ATO n. 3, comprendente Comuni della Provincia di Chieti, come da piano regionale; 
• ATO n. 4, comprendente tutti i Comuni della Provincia di [‘Aquila; 
 
PRESO ATTO che l’art. 15, comma I della L.R. 45/07, dispone la costituzione da parte dei 
Comuni di un consorzio obbligatorio in ciascun ATO, denominato “Autorità d’Ambito” (AdA) e 
che l’art. 15, comma 6 della stessa, prevede che: “le modalità di organizzazione dell’AdA sono 
determinate dalla convenzione o dallo statuto di cui al comma 4”; 
 
PRESO ATTO che il Servizio Gestione Rifiuti della Regione Abruzzo ha provveduto ad 
adempiere alle disposizioni di cui all’art. 14, comma 3 della L.R. 45/07, comunicando a tutti i 
Comuni della Regione nonché alle Province di Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo la delimitazione 
degli ATO, come risulta agli atti dello stesso Servizio; 
 
PRESO ATTO che il Servizio Gestione Rifiuti della Regione ha provveduto ad elaborare la 
“Convenzione tipo” e lo “Statuto tipo”, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. t) della L.R. 45/07 ed a 
sottoporre gli stessi ad un preventivo esame delle Province di Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo 
nonché dell’ANCI Abruzzo e della Lega delle Autonomie - Sezione Abruzzo; 
 
ACCERTATO che gli atti appena richiamati sono stati regolarmente approvati dalla Giunta 
regionale con formale delibera pubblicata sul BURA del 2 maggio 2008; 
 
VISTO l’art. 16 della pluricitata norma regionale che al fine di promuovere e garantire il 
coordinamento delle procedure di istituzione dell’AdA demanda al Presidente della Provincia: 
— di predisporre, previa intesa con l’ANCI, entro 30 giorni dalla loro pubblicazione, la 
convenzione e lo statuto dell’AdA, sulla base dello schema tipo di convenzione e statuto approvato 
dalla Giunta regionale; 
— di inviare ai Comuni ricadenti nell’ATO interessato la convenzione e lo statuto di cui al 
precedente capoverso, stabilendo un termine perentorio non superiore a 60 giorni, per 
l’approvazione da parte di ogni Consiglio dei Comuni costituenti l’ATO; 
— di convocare nei successivi 120 giorni decorrenti dalla data di invio dello statuto e della 
convenzione ai Comuni, l’Assemblea di insediamento per l’approvazione in detta sede della 
convenzione e dello statuto stesso e di procedere all’elezione degli Organi; 
 
VISTA la nota con la quale la Provincia di Teramo, ha trasmesso lo Statuto e la Convenzione 
concertati con l’ANCI Abruzzo; 
 
DATO ATTO che il competente Servizio Gestione Rifiuti ha espresso il proprio parere favorevole 
in ordine alla legittimità del presente provvedimento; 
 
VISTI 
il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; la L.R. 45/07; 
 
VISTI gli Allegati A e B, costituenti parte integrante della presente deliberazione e contenenti lo 
“Statuto” e la “Convenzione” per la costituzione di una Autorità d’Ambito (AdA) dotata di 
personalità giuridica a cui è demandata, nel rispetto del principio di coordinamento con le 
competenze delle altre amministrazioni pubbliche, l’organizzazione, l’affidamento ed il controllo 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti; 
 
Con voti unanimi favorevoli n 13 consiglieri  - quote 62 , espressi nelle forme di legge, 
 

DELlBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono qui integralmente riportate e trascritte: 
1. di PRENDERE ATTO de i seguenti documenti costituiti da: 



a) Allegato A - “Statuto per la gestione integrata dei rifiuti - ATO n. 1 “, come allegato allo 
schema di convenzione di cui alla lett. a), nonché parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

b) Allegato B - “Convenzione per la gestione integrata dei rifiuti - A.T.O. n. I “, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. di STABILIRE che l’Allegato A e l’Allegato B, costituiscono, rispettivamente: lo “Statuto” e la 
“Convenzione” per l’istituzione dell’Autorità d’Ambito (AdA) tra i Comuni dell’ATO N. 1 A.T.O. 
ai sensi delI’art. 15 “Forme di cooperazione” e deII’art. 16 “Costituzione della forma di 
cooperazione” della L.R. 45/07, nei termini temporali previsti; 
 
3. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Presidente della Provincia di Teramo; 
 

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
Con votazione palese favorevole all’unanmita’ dei presenti proclamata dal Presidente: 
Favorevoli n. 13 consiglieri – quote 62 
 

D E L I B E R A 
 
 di DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134 , 4^ comma 
del T.U. 267/00. 
 
 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
 
____________________________________________________________________________ 
Si certifica che la presente copia è conforme all’originale. Si compone di n.        facciate e n.         
allegati. 
Nereto, ______________        

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa  



Proposta numero 610 
 
 
ALLEGATO ALLA Delibera di Consiglio N. 20 DEL 22/11/2008 
 
 
Oggetto: 
 
L.R. N. 45/2007: PRESA D’ATTO DELL’ISTITUZIONE DELLA AUTORITA’ D’AMBITO 
(AdA) PER LA GESTIOEN DEI RIFIUTI. 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile 
Area Tecnica 

F.to CHIODI ELISABETTA 
 
Lì,   
 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Giuseppe Foschi 

Lì,   
 
 

=============================================================== 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione n° 20 del 22/11/2008, formata da n° _____ fogli e n° _____ 
facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 
articolo 134. 
 
Nereto, lì  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa  

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   
 
( X ) perché dichiarato immediatamente eseguibile 
 
(   ) per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa  


